- 	 . 	,, 	 - 	cade , transportées à 
genou jusqu.a -la 'cheville, pour, etre transporte a Tolede., lieu de sa. naissance Tolède. 
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et de son martyre, selon l'intention de cette princesser  qui y souhaitoit en rendre 

le cnite l)1ucêlèbe  qu'auparavant, en honorant l'sagne et cette grande ville 
de ces précieuses rIiques, dont elles avoient été privées depuis plus de V siècles, 
ou depuis i'ah 17:l4selon d'autres, lorsque le.coïps entier fut transporté dans 
notre. monàstèie, à cause (les incursions .desinfidèles. Nous rapporterons ailleurs 
comment Ie eo.rp.s de cette illustre martyre a été cl.onné au chapitre de Tolède, 

la prière de Philippe Il, roi d'Espagne, et par ordre du pape Grégoire XIII, 
nous contentant de donner icy Facte de la donation de cet ossement, laquelle se fit 
enprsence d'un grand nombre de personnes de distinction, de l'un et de l'autre 
sexe, de la cour de l'Archiduchesse, qui l'aura probablement porté elI-rnême à 
Tolède., où elle arriva, avec son époux ,Ie 50Avril de l'an 150e. 

« Anno Domini millesimo quingentesimo, mensis.Octobris die decirna quinta, 
» ad requestam et petitionem illustrissimae dorpinae dorninaeioannae, conju,gis 
» iUustrissimi principis domini domini Philippi , archiducis Austriae , ducis 
». Butgundiae, Brabantiae, etc., comitis Flandriae,Flarinoniae, etc. fihiac Ferdi- 

nahdi Castellae, Arragoniae, etc., regis, aperta fuit haec capsa,, in qui requie-
» cunt rehiquiae beataevirginisac matyris Leochadiae, per Quint.inum, abbateni 

hujus monasterii sancti Gisleni, de consensu reverendissimipatris ac domini 
Henrici a Bergis, episcopi Cameracensis; et ut memoria praedictae niartiris prae-

» sertim apud l'oletum, locum passionis ejusdem et nativum ipsius il!usttissirnae 
» dominae doniinae Joannae, celebrior ,  . haberetur, petiit ipsa dominà Joanna a 

praefato Quintino al)hate partem ahiquam praefalarum reliquiarum sibi donari 
» . transmittendam, prout promisit, apud ipsum Toletuni. Cujus dictae dominae 
» Joannae devotae petitioni satisfacere cu.piens; praedictus àbbas donavit eideni 

os cruris dextri ipsius virginis et rnariyrisLeochaciiae , qiiod protenditur a 
genu usque ad cavillam pedis. Actum in .ecclesia sancti Gisleni, anno, mense 

» et diequibus supr, .1iontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nosiri 
» domini Alexandri, papae-VI anno nono, praesent ibus ' ibidem honorandis do-
» minis et devotis viri.Simon Mathieu, thesaurariô,, et Paulo de Quercu; sub- 

ii 	dictae ecclesiae; seu monasterii rehigiosis , unacuni plurimis utriusque 
» sexus personis ex famlhia ipsius dominae Joannae et nie Laniberto de Binche, 
» presbitero dictae Cameracensis çlioecesis, et. Joanne de J.a Deuze, presbytero 
» dictae dioeéesis. L. DE BINcnE notarius. 	O  

Ss'iriide translation k 	Le 130  flécmbre suivant, Dom Guillaume Cordier, thrésrier et religie ux de 
sa,ntc j'atralie. 	notre monastère, considérant que l'ancienne chasse ds laquelle Dom Wautier 
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de Haves, aussi thrésorier et religieux de Saint-Ghislain, avait mis l'an 1300, 
le 25 Janvier,. le corps d'une autre sainte vierge et martyre, nommé 'Pâ-
tralie, commenQoit à se gâter, il le transféra dans une autre toute neuve, 
couverte de velours cramoisi brodé d'or. \Toici  l'acte de• cette seconde trans- 
lation. 	- 

« Anno Domini millesiiio quingentesimo, in die. sanctaeLuciae, virginis et 
» lnarty.ris, fuit corpus sanclae Patraliae, virginis et martyris, transmutatum de 

:quodam feretro veteri in istud feretrum, de manu dompni Guillermi Cordier, 
.» lunc temporis thesaurarii eclesiae sancti Gisleni, et témpore Quintini Bene 
.» dicti, ejusdem ecclesiae abbatis, anno Domini et die ut supra. 

L'abbé Quentin, quoique fort Ôccupé aux affaires de l'ltat, ne laissoit pas de 
s'appliquer à celles de son- monastère, dont il augmenta le temporel par le fief de Fief 	â 

Fontenich, situé au village de Wasmes, qu'il acheta, pour le prix de deux mille 
livres tournôis,à noble et très-vénérable seignéur Thirry de Lannoy, seigneur 
de Tongres et de Baufre, le 17 Juillet 1500. Ce fief, mouvant et tenu de l'abbaye 
de Saint-Ghislain, consistoit en maison, édifices, grange, étables, maréchaus-
sées, court, jardin, courtil etentreprésure, dits la maison et cense de F'onteiiich, 
aussi en terres lahourable, prés et pâtures en terrage, tant en padiculier qu'en 
portions avec d'autres parchonuiers, en rentes d'argent, d'avoine et de .èhapos, 
en bois et en charboniages, en sêrvices, requesls.et  droits seigneuriaux, en lois, 
amendes et forfaitures, en plusieurs hommages qui sont tenus de ce fièf, en 
successions des bâtards et aubains, en toute justice et. seigneurie haute, moyenne 
-et bassé, avec ce que coml)reiloit  ledit fief liéritablement ès droits, profits des 
successions qui pouvoient arriver et échoir de tous aubains aux villagés de Hornu 
et Saint-Ghislain et en plusieurs autres membres et parties. 

L'an 4502,. il assista à la bénédiction de-Jean Willelmi, abbé de Cambron, iio.